

Gdańsk, dnia 06 MAR. 2013

SE-NS-80.9022.490.18.2013.LK

OPINIA

Na podstawie art.3 pkt.1, art.10 ust.2 ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2011r. Nr 212, poz.1263 z późn.zm.), art.54 ust.1 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2008r. Nr 199, poz.1227 z późn.zm.) – **Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny**, po rozpatrzeniu wniosku Urzędu Gminy Liniewo, ul. Dworcowa 3, 83-420 Liniewo, znak: RG KR.700.03.2013.JM, z dnia 24.01.2013r. (wpływ 29.01.2013r.) z uzupełnieniem wpływ 22.02.2013r. o wydanie opinii do projektu „Programu usuwania azbestu z terenu gminy Liniewo” wraz z „Prognozą oddziaływania na środowisko projektu Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Liniewo na lata 2013-2032”, po zapoznaniu się z przedłożoną dokumentacją :

1. „Program usuwania azbestu z terenu gminy Liniewo”, Liniewo styczeń 2013r.
2. „Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Liniewo na lata 2013-2032”,

opiniuje

projekt „Programu usuwania azbestu z terenu gminy Liniewo” wraz z „Prognozą oddziaływania na środowisko projektu Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Liniewo na lata 2013-2032”, bez uwag.

Uzasadnienie

Celem opracowania „Programu usuwania azbestu z terenu gminy Liniewo” na lata 2013-2032 jest zaplanowanie bezpiecznego dla zdrowia mieszkańców i środowiska naturalnego usunięcia wyrobów zawierających azbest z terenu gminy do końca 2032r.

Realizacji tego celu służą następujące zagadnienia i zadania m.in.:

- identyfikacja skali zjawiska poprzez określenie ilości i rodzaju wyrobów azbestowych, jakie występują na terenie gminy Liniewo,
- przedstawienie aspektów prawnych użytkowania i usuwania wyrobów azbestowych,
- opracowanie harmonogramu usuwania wyrobów azbestowych,
- określenie źródeł finansowania prac związanych z usuwaniem wyrobów azbestowych,
- określenie listy firm uprawnionych do usuwania wyrobów azbestowych z terenu gminy,
- przygotowanie listy składowisk odpadów niebezpiecznych zawierających azbest,
- organizacja kampanii informacyjnych o szkodliwości azbestu oraz bezpiecznym użytkowaniu i usuwaniu wyrobów azbestowych,
- wdrożenie monitoringu realizacji Programu,
- okresowa weryfikacja i aktualizacja Programu.

Zapisy „Programu usuwania azbestu z terenu gminy Liniewo” są zgodne z kierunkami wyznaczonymi w: Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 oraz w Programie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla terenu województwa pomorskiego.

Na podstawie danych zgromadzonych podczas inwentaryzacji oszacowano, iż powierzchnia pokryć dachowych wykonanych z płyt azbestowo-cementowych na terenie gminy wynosi 50837m². Według danych przekazanych przez Urząd Gminy w wodociągach gminnych wykorzystywanych jest 8.700 mb rur azbestowo-cementowych. Na terenie gminy nie ma dróg utwardzonych odpadami zawierającymi azbest.

Harmonogram realizacji Programu podzielono na 3 etapy, tj.:

I etap: lata 2009 - 2012,

II etap: lata 2013 - 2022,

III etap: lata 2023 – 2032.

Wyroby zawierające azbest mogą być bezpiecznie eliminowane przez przedsiębiorstwa posiadające zatwierdzone programy gospodarki odpadami. Całkowite koszty realizacji Programu do 2032r. obejmują nakłady finansowe na akcje informacyjno-edukacyjne, aktualizację Programu, usunięcie i wymianę pokryć dachowych oraz termomodernizację budynków. Monitoring realizacji Programu pozwoli na bieżącą analizę oraz kontrolę zgodności założonego harmonogramu z faktycznymi działaniami podejmowanymi przez właścicieli poszczególnych obiektów.

W celu zapewnienia warunków bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest z miejsca ich występowania, wykonawca prac obowiązany jest m.in. do:

- 1.izolowania od otoczenia obszaru prac przez stosowanie osłon zabezpieczających przenikanie azbestu do środowiska,
- 2.ogrodzenia terenu prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów komunikacyjnych dla osób pieszych, nie mniejszej niż 1 m, przy zastosowaniu osłon zabezpieczających przed przenikaniem azbestu do środowiska,
- 3.umieszczenia w strefie prac w widocznym miejscu tablic informacyjnych o następującej treści: „Uwaga! Zagrożenie azbestem”; w przypadku prowadzenia prac z wyrobami zawierającymi krokidolit treść tablic informacyjnych powinna być następująca: „Uwaga! Zagrożenie azbestem – krokidolitem”,
- 4.zastosowania odpowiednich środków technicznych ograniczających do minimum emisję azbestu do środowiska,
- 5.zastosowania w obiekcie, gdzie prowadzone są prace, odpowiednich zabezpieczeń przed pyleniem i narażeniem na azbest, w tym uszczelnienia otworów okiennych i drzwiowych, a także innych zabezpieczeń przewidzianych w planie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia,
- 6.codziennego usuwania pozostałości pyłu azbestowego ze strefy prac przy zastosowaniu podciśnieniowego sprzętu odkurzającego lub metodą czyszczenia na mokro,
- 7.izolowania pomieszczeń, w których zostały przekroczone dopuszczalne wartości stężeń pyłu azbestowego dla obszaru prac, w szczególności izolowania pomieszczeń w przypadku prowadzenia prac z wyrobami zawierającymi krokidolit,
- 8.stosowania zespołu szczelnych pomieszczeń, w których następuje oczyszczenie pracowników z azbestu, przy usuwaniu pyłu azbestowego przekraczającego dopuszczalne wartości stężeń,
- 9.zapoznania pracowników bezpośrednio zatrudnionych przy pracach z wyrobami zawierającymi azbest lub ich przedstawicieli z planem prac, a w szczególności z wymogami dotyczącymi bezpieczeństwa i higieny pracy w czasie wykonywania prac.

Prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest powinny być prowadzone w sposób uniemożliwiający emisję azbestu do środowiska. Do transportu wyrobów i odpadów zawierających azbest stosuje się przepisy o przewozie towarów niebezpiecznych. Wyroby i odpady zawierające azbest powinny zostać odpowiednio oznakowane, a transport wyrobów i odpadów zawierających azbest, należy wykonać w sposób uniemożliwiający emisję azbestu do środowiska. Odpady zawierające azbest powinny być składowane na składowiskach odpadów niebezpiecznych lub na wydzielonych częściach składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne albo na podziemnych składowiskach odpadów niebezpiecznych.

Opracowano Procedury dotyczące obowiązków i postępowania właścicieli i zarządców przy użytkowaniu i usuwaniu wyrobów zawierającymi azbest z obiektów lub terenów. Procedura nr 1 dotyczy bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierającymi azbest. Procedura nr 2 obejmuje okres podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest, do zakończenia tych robót i uzyskania stosownego oświadczenia wykonawcy prac.

W momencie prowadzenia prac związanych z usuwaniem azbestu z poszczególnych obiektów, zagrożenie dla okolicznych mieszkańców może wzrastać, jednak z uwagi na krótkotrwałość występowania narażenia oraz fakt, że przy prowadzeniu prac będą zachowane odpowiednie standardy w zakresie minimalizacji negatywnego oddziaływania (wymagane odpowiednimi przepisami) oddziaływanie takie ma charakter krótkotrwały. Biorąc pod uwagę grupę osób, która zajmuje się przeprowadzaniem prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest, prognozuje się zwiększenie ryzyka związanego z możliwością wystąpienia negatywnych oddziaływań związanych z narażeniem na kontakt z wyrobami zawierającymi azbest. Jednak zgodnie z obowiązującymi przepisami działalność w takim zakresie prowadzić mogą jedynie wykwalifikowane firmy, a w ramach prowadzenia prac zgodnie z obowiązującymi przepisami stosowany jest szereg środków minimalizujących wystąpienie negatywnego oddziaływania.

W Prognozie dokonano oceny wpływu realizacji Programu na poszczególne komponenty środowiska (bioróżnorodność, obszary Natura 2000, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, klimat, krajobraz, dobra materialne, zabytki, powierzchnię ziemi). Z wykonanej metodycznie analizy wynika, że przy zachowaniu wymagań, wynikających z przepisów prawa, demontaż wyrobów azbestowych nie będzie miał zasadniczo istotnego negatywnego wpływu na środowisko, przyczyni się natomiast do poprawy jego stanu oraz poprawy estetyki zabudowań. W Prognozie wskazano niezbędne działania minimalizujące dla maksymalnego ograniczenia ewentualnych negatywnych oddziaływań podejmowanych działań, także w kontekście oddziaływania na gatunki chronione i z uwzględnieniem wymagań i nakazów wynikających z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r.o ochronie przyrody (t.j.Dz.U. z 2009r. Nr 151, poz.1220 z późn.zm.).

Dla realizacji Programu nie określono rozwiązań alternatywnych z uwagi na fakt, że w obowiązującym stanie prawnym i w świetle informacji o ryzyku zdrowotnym nie istnieje żadne rozwiązanie alternatywne dla generalnego celu Programu, jakim jest usunięcie wyrobów zawierających azbest z miejsc ich dotychczasowego użytkowania. Realizacja Programu nie będzie skutkowałą możliwością wystąpienia oddziaływań transgranicznych.

Otrzymuje (za dowodem doręczenia):

1. Urząd Gminy Liniewo, ul. Dworcowa 3,
83-420 Liniewo

Do wiadomości:

1.a/a

Pomorski
Państwowy Wojewódzki
Inspektor Sanitarny
z up. 
Anna Obuchowska
Zastępca Pomorskiego
Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego